— 1 —

韶关市气象局办公室文 件

韶气办〔2020〕6号

韶关市气象局办公室关于印发《韶关市气象局

推进志愿服务制度化 2020 年

工作要点》的通知

各县（市、区）气象局，市局各内设机构、直属单位：

《韶关市气象局推进志愿服务制度化 2020 年工作要点》已

经市局领导同志同意，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻落

实。

  韶关市气象局办公室

 2020 年 3月 11 日

 — 2 —

韶关市气象局推进志愿服务制度化

2020 年工作要点

2020 年，我局将坚持以习近平新时代中国特色社会主义思

想和党的十九大、十九届四中全会精神为指导，立足气象本业，

围绕 “善美韶关”城市品牌，继续深入开展志愿服务系列活动，

建立完善长效工作机制和活动运行机制，推动志愿服务制度化常

态化，营造良好的志愿服务氛围。

一、深入开展系列志愿服务活动

1.积极组织志愿者参与新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控

志愿服务。组织志愿者参与社区、职工委、团市委等部门发起的

疫情防控志愿服务，配合做好防疫工作。

2.继续开展气象天文科普志愿活动。依托韶关市气象天文科

普馆，组织志愿者对公众大力科普气象知识，以应急自救技能灌

输宣教为导向，增强公众在自然灾害的险情判断与逃生，灾中的

自救互助以及灾后的群体互助的意识和技能。继续开展“3·23

气象日”、“气象科普自由行”等公益活动，动员号召社会各界和

广大市民积极参与活动，提高志愿服务的市民参与度，

3.积极参与生态文明志愿服务活动。组织志愿者宣传环保知

识，普及生态文明观念。开展义务植树、卫生大扫除、道路保洁、

义务献血和交通劝导等志愿活动。

4.建立学雷锋志愿服务队，开展学雷锋志愿服务系列活动。

 — 3 —

建立我局学雷锋志愿服务队，积极创造条件支持志愿服务，并且

广泛开展关爱弱势群体和特定群体志愿服务等学雷锋志愿服务活

动。

二、大力弘扬志愿服务精神

5.深入学习贯彻《志愿服务条例》。积极组织管理团队、志

愿者参加专题培训班、研讨班、座谈会等，提高志愿者管理团队

的政策理论水平。

6.加强志愿服务常态宣传。充分利用微信公众号、微博、网

站等传播渠道，加大对气象志愿服务的宣传力度，在系统内广泛

宣传志愿服务先进事迹，深入普及志愿服务理念，大力弘扬雷锋

精神，弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神，营造良好

的志愿服务氛围。

三、加强志愿服务组织管理

7.规范志愿服务注册登记管理。进一步加大广东志愿者信息

管理服务平台（“i志愿”系统）和广东注册志愿者证的推广应用

力度，在 2020 年底前实现本单位 95%以上的党员和 100%以上的团

员注册成为志愿者，50%以上的党团员注册志愿者申办注册志愿者

证。

8.常态化开展志愿者培训。根据志愿服务项目的要求，对新

进志愿者、骨干志愿者、专业志愿者、项目志愿者，通过集中辅

导、座谈交流等方式，对志愿者进行相关知识和技能培训，提高

服务意识、服务能力和服务水平。加强志愿者骨干的培养，使他

 — 4 —

们成为志愿服务的中坚力量。

9.完善志愿服务激励制度。根据本级志愿者的志愿时长，志

愿服务质量等，开展志愿者排名，进行志愿者评选表彰，颁发系

统内奖励证书。并推动相关科室在年终评优评先中将志愿服务情

况作为评选条件之一。

韶关市气象局办公室          2020 年 3月 11日印发

公开方式：主动公开